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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dávek hmotné nouze z pohledu

sociálního pracovníka. Práce je členěna do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se věnuje teorii sociální politiky, sociální politice v České republice, Úřadu

práce a jeho struktuře a významu v boji se sociálním vyloučením, současné legislativě dávek

hmotné nouze a roli sociálního pracovníka.

Praktická část předkládá a analyzuje výsledky dotazníkového šetření provedeného

mezi sociálními pracovníky ÚP ČR. Cílem dotazníkového šetření je získat informace o stavu

administrativní zátěže, překážkách v efektivní práci, hrozbách na pracovišti a názorech

sociálních pracovníků na problematiku výplaty dávek hmotné nouze a jejich zneužívání.

Informace získané v praktické části mají za cíl zlepšit povědomí o problémech,

kterým sociální pracovníci dennodenně čelí, tyto informace mohou sloužit všem orgánům,

které jsou zainteresované v problematice hmotné nouze.
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Annotation

This thesis deals with the issue of material need benefits from the point of view of a

social worker. The thesis is divided in two parts, the theoretical part and the practical one.

The theoretical part deals with the theory of social policy, social policy in the Czech

Republic, the Czech Labor Office and its structure and importance in the fight against social

exclusion, current legislation on material need benefits and the role of social worker.

The practical part presents and analyzes the results of a survey conducted among

social workers of the Labor Office of the Czech Republic. The aim of the questionnaire

survey is to obtain information on the state of administrative burden, obstacles to effective

work, threats at the workplace and opinions of social workers on the issues of material need

benefits payments and their abuse.

The information gathered in the practical part aims to raise awareness of the problems

social workers face every day, and this information can be used by all the institutions

involved in material need.
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Úvod

Jedním z klíčových prvků pro fungování systému pomoci v hmotné nouzi je činnost

sociálních pracovníků, kterým je třeba věnovat dostatečnou pozornost, jelikož jsou to právě

oni, kdo jsou spojnicí mezi sociální politikou a lidmi v hmotné nouzi. Sociální pracovníci

jsou každodenní vystaveni problémů lidí v hmotné nouzi a mají tak o této problematice

hluboký přehled a osobní zkušenosti, které by se v ideálním případě měly promítat do tvorby

legislativy a práce Úřadu práce a dalších institucí. Tato diplomová práce se zabývá

problematikou sociální práce a hmotné nouze jak na teoretické úrovni studiem relevantní

literatury, tak i prakticky výzkumem provedeným mezi sociálními pracovníky.

Systém hmotné nouze je jedním z klíčových prvků sociální politiky České republiky,

systém je využíván v situacích, kdy lidé nedosahují takového příjmu, aby dokázali uspokojit

své základní životní potřeby. Pomoc v hmotné nouzi vyplývá z Listiny základních práv a

svobod „Každý, do je v hmotné nouzi, má právo na takovou pomoc, která je nezbytná pro

zajištění základních životních podmínek.“.1 Tato problematika je upravena zákonem č.

111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, dále jsou pilířem

systému hmotné nouze zákony č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění

pozdějších předpisů, vyhláška č. 389/2011 Sb. o provedení některých ustanovení zákona o

pomoci v hmotné nouzi a zákon č. 366/2011 Sb., kterým je měněn zákon č. 108/2006 Sb., o

pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře a

další související legislativa. Problematika hmotné nouze je tedy komplexní a vyžaduje

hluboké poznání jak z pohledu právního, tak pohledu sociologického, sociálního,

ekonomického atd. Teoretická část této diplomové práce se zaměří především na právní

zakotvení systému hmotné nouze a sociální práce.

V České republice v současné době existují tři druhy dávek hmotné nouze, jedná se o

příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení a mimořádnou okamžitou pomoc. Příspěvek na

živobytí je určen osobám zcela bez příjmu, či s velmi nízkým příjmem, jeho cílem je těmto

osobám zajistit finanční prostředky nutné k zabezpečení základních životních potřeb.

Druhou dávkou je doplatek na bydlení, jedná se o opakující se a obligatorní dávku, která

pomáhá uhradit klientům odůvodněné náklady na bydlení. Třetím typem dávky je

1 Listina základních práv a svobod. Zakony.centrum.cz [online]. [cit. 2019-01-31]. Dostupné z:

http://zakony.centrum.cz/listina-zakladnich-prav-a-svobod/hlava-4-clanek-30
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mimořádná okamžitá pomoc, která je jednorázovou a fakultativní dávkou a jejím smyslem

je poskytovat pomoc v nahodilých, nepředvídatelných situacích, jejichž řešení je

bezodkladné.

V roce 2018 výrazně klesly výdaje na dávky v hmotné nouzi, stát vyplatil na těchto

dávkách 5,35 miliardy Kč. To je nejnižší vyplacená částka od roku 2012, oproti rokům 2013

až 2015 je částka dokonce poloviční. Počet lidí, kteří dávky hmotné nouze dostávali, bylo v

prosinci 2018 celkem 111 tisíc.2 Tento pozitivní vývoj je dán především dobrou

ekonomickou situací České republiky a rekordně nízkou nezaměstnaností. V posledních

letech také došlo ke zpřísnění některých pravidel pro vyplácení dávek hmotné nouze.

Tato práce je členěna na dvě hlavní části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část nejdříve představí teorii sociální politiky, její definici, cíle, princip,

fungování a její nástroje. Další kapitola se věnuje sociální politice v České republice, její

historii a současným stavem, na to navazuje kapitola popisující úřady práce, jejich strukturu

a účel a význam v boji se sociálním vyloučením. Současná legislativa dávek hmotné nouze

je podrobně popsána ve čtvrté kapitole, je rozebrán jak systém pomoci v hmotné nouzi

obecně, tak i jednotlivé dávky. Jelikož se tato práce zabývá dávkami hmotné nouze

z pohledu sociálních pracovníků, je součástí teoretické části také popis práce sociálního

pracovníka s jeho vymezení v právním rámci České republiky.

Praktická část je postavena na dotazníkovém šetření provedeném mezi pracovníky ÚP

ČR, především mezi sociálními pracovníky a referenty nepojistných dávek. Cílem

dotazníkového šetření je zjistit, jak problematiku dávek hmotné nouze vnímají ti, kteří se

s ní osobně setkávají každý den, tj. především sociální pracovníci. Výzkum se zaměřuje na

příčiny fluktuace zaměstnanců Úřadu práce, na finanční ohodnocení sociálních pracovníků,

na zneužívání dávek hmotné nouze, bezpečnost práce a další témata.

Výsledky praktické části mohou být relevantní pro všechny zainteresované strany, tj. pro

politiky, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Generální ředitelství ÚP ČR i všechny krajské

pobočky ÚP ČR.

2 Informace o vyplacených dávkách. Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. [cit. 2019-05-08]. Dostupné

z: https://www.mpsv.cz/cs/15912
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1 Teorie sociální politiky

1.1. Definice sociální politiky

Sociální politiku lze vymezit buď jako druh lidské činnosti či jako vědu. Jako druh lidské

činnosti lze sociální politiku definovat následovně:

„Se sociální politikou jako s druhem lidské činnosti se setkáváme denně. Denně někdo

vyvolává sociální problémy svým chováním a někdo jiný do nich bez vlastního přičinění

padá. Denně se řeší sociální problémy lidí v sociální nouzi způsobené nezaměstnaností,

nemocí, nízkými příjmy v rodině aj. Denně politici slibují a na sociální sliby lákají voliče.“3

Oproti tomu je možné sociální politiku jako vědu definovat následovně:

„Věda o sociální politice zkoumá a kategorizuje sociální problémy i jevy ve

společnosti a analyzuje úsilí o řešení problémů i způsoby ovlivňování vývoje sociálních

jevů. Sociální politika jako věda má svou metodologii, učení, jak sociální politiku tvořit,

realizovat a hodnotit.“4

V České republice se lze v současné době setkat se dvěma koncepcemi či přístupy k

sociální politice.

Pro první je typické to, že pojímá sociální politiku více zeširoka. Z pohledu tohoto pojetí

je sociální politika vymezena jako konkrétní jednání především státu, ale i dalších subjektů,

které ovlivňují sociální sféru společnosti. Ve druhém přístupu je tento pojem chápán v užším


[…]


funkcím a jejím nástrojům. Dále byla představena sociální politika České republiky, její

historický vývoj a současný stav. První dvě kapitoly vytvořily základ pro další zkoumání

problematiky dávek hmotné nouze. Třetí kapitola se již věnovala Úřadu práce ČR, jeho

struktuře, a významu v boji se sociálním vyloučením. Čtvrtá kapitola se do hloubky zabývala

současnou legislativou dávek hmotné nouze, bylo představeno fungování celého systému,

klíčové pojmy z této problematiky a vymezena legislativa u jednotlivých dávek v hmotné

nouzi. V poslední teoretické kapitole byl kladen důraz na roli sociálního pracovníka, a to

z různých pohledů, velký prostor dostalo legislativní vymezení práce sociálního pracovníka,

obzvláště zakotvení v zákoně č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi.

Praktická část byla postavena na dotazníkovém šetření, které ve 26 otázkách zjišťovalo

pohled sociálních pracovníků na problematiku dávek hmotné nouze. Důraz byl kladen na

osobní zkušenost sociálních pracovníků. Hlavními zjištěními, která byla podrobně shrnuta a

analyzována v sedmé kapitole, jsou překvapivě nízký průměrný věk respondentů/sociálních

pracovníků, dále bylo poukázáno na přílišnou fluktuaci zaměstnanců na ÚP ČR, která

způsobuje nedostatek zkušených sociálních pracovníků a ukazuje na problém udržet

zaměstnance na této náročné pozici dlouhodobě. Jedno řešení, které přímo vyplývá

z výsledků šetření, je zlepšení finančního ohodnocení sociálních pracovníků, většina

respondentů nebyla se svým finančním ohodnocením spokojena. Jak ukázaly odpovědi u

dalších otázek, tak finanční ohodnocení není jediným problémem, sociální pracovníci jsou

příliš zatíženi byrokratickou prací, která je často zbytečná. Také se v práci necítí úplně

bezpečně, jelikož se setkávají s agresivitou klientů. Dotazníkové šetření tedy ukázalo na
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vícero problémů, které v důsledku způsobují nezájem o (setrvání) u práce sociálního

pracovníka.

Výzkum také ukázal na jeden z palčivých problémů dávek hmotné nouze, kterým je

jejich zneužívání, dle výsledků šetření jsou si sociální pracovníci tohoto problému dobře

vědomi a znají způsoby, které využívají žadatelé o dávky, aby se k dávce dostali

neoprávněně. Znalosti sociálních pracovníků by měly být více brány v potaz v legislativním

procesu, především by se mělo docílit zefektivnění práce sociálních pracovníků, která je

v dnešní době díky extrémní byrokratické zátěži vysoce neproduktivní. Toho lze docílit

například lepší komunikací mezi jednotlivými úřady a propojeností informačních systémů

tak. Výsledkem takovýchto změn bude lepší pracovní prostředí pro sociální pracovníky

umožňující trávit více času tím, co je v této práci nejdůležitější, tj. věnovat se sociálním

šetřením a sociálnímu poradenství.

Pokud budou sociální pracovníci spokojeni se svou prací, která jim bude dávat smysl,

nebude ani nutné sahat do veřejných rozpočtů pro navyšování platů, jelikož nebudou mít tito

pracovníci tendenci a motivaci své pracovní místo opouštět. K tomu je však ještě dlouhá

cesta.

Pozitivní ekonomický vývoj posledních let v České republice snížil celkové výdaje na

dávky hmotné nouze a stejně tak se snížil i počet osob pobírajících tyto dávky. Lze

předpokládat, že v blízké budoucnosti je zpomalení ekonomického růstu či recese

nevyhnutelné a tudíž je i nevyhnutelný nárůst nezaměstnanosti a s tím spojený nárůst

žadatelů o dávky. Zlepšení efektivity práce sociálních pracovníků je jednou z cest, jak

zamezit přílišnému zahlcení sociálních pracovníků v době, kdy dojde k nárůstu „poptávky“

po sociální práci.
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Abstrakt

V teoretické části této diplomové práce byla zkoumána teorie sociální politiky, dále

sociální politika České republiky, struktura a význam Úřadu práce v boji se sociálním

vyloučením a současná legislativa dávek hmotné nouze a role sociálních pracovníků.

Praktická část předložila a analyzovala výsledky dotazníkového šetření provedeného

mezi sociálními pracovníky ÚP ČR. Cílem dotazníkového šetření bylo získat informace o

stavu administrativní zátěže, překážkách v efektivní práci, hrozbách na pracovišti a názorech

sociálních pracovníků na problematiku výplaty dávek hmotné nouze a jejich zneužívání.

Výsledky dotazníkového šetření jsou následující, na ÚP ČR dochází k přílišné

fluktuaci zaměstnanců, která neprospívá fungování této instituce. Tomu přispívá přílišné

zatížení administrativou, špatná komunikace s dalšími institucemi či nízké finanční

ohodnocení. Sociální pracovníci se často setkávají s agresivitou klientů a také jsou dle jejich

názoru dávky hmotné nouze často zneužívány.

Abstract

In the theoretical part of this thesis, the theory of social policy, the social policy of

the Czech Republic, the structure and importance of the Labor Office in the fight against

social exclusion and the current legislation on benefits of material need and the role of social

workers were examined.

The practical part presented and analyzed the results of a questionnaire survey

conducted among social workers of the Labor Office of the Czech Republic. The aim of the

questionnaire survey was to obtain information on the state of administrative burdens,

obstacles to effective work, threats at the workplace and opinions of social workers on the

issue of payment of benefits of material need and their abuse.

The results of the questionnaire survey are as follows: there is excessive staff

turnover at the Labor Office of the Czech Republic, which does not benefit the functioning

of this institution. Too much administrative burden, poor communication with other

institutions or low financial rewards contribute to this issue. Social workers often face client

aggression and, in their opinion, are often misused by material need.