## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Téma práce:** Problematika dávek hmotné nouze z pohledu sociálního pracovníka

**Autor:** Jana Váchová

**Oponent:** Mgr. Tereza Palánová

**Hodnocení práce:** 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů <input type="text" value="1"/>
2. Vhodnost použitých metod <input type="text" value="1"/>
3. Postup řešení <input type="text" value="1"/>
4. Splnění cílů <input type="text" value="1"/>
5. Interpretace výsledků <input type="text" value="1"/>
6. Přínos pro sociální praxi <input type="text" value="1"/>
7. Originalita <input type="text" value="1"/>
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice <input type="text" value="1"/>
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) <input type="text" value="1"/>
10. Využití dalších informačních zdrojů <input type="text" value="1"/>
11. Úroveň jazykového zpracování <input type="text" value="1"/>
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) <input type="text" value="1"/>
13. Srozumitelnost a logická stavba textu <input type="text" value="1"/>
14. Formální úroveň, celkový dojem <input type="text" value="1"/>

**Celkové hodnocení:** výborně velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

**Další připomínky a vyjádření** (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Práce je na velmi vysoké úrovni a to jak v teoretické část, tak v rámci realizace výzkumu. Studentka ukázala výbornou schopnost práce s literaturou a v rámci hledání souvislostí.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jakých principů by se měl držet sociální pracovník při posuzování a výplatě dávek hmotné nouze?
2. Popiště hlavní zjištění rizik výplaty dávek hmotné nouze.

Datum: 20. 5. 2019 Podpis:

*Tereza Palánová*